
Zpráva o činnosti Trenérsko-metodické komise  
Ústeckého krajského šachového svazu  

za rok 2023 

Trenérsko-metodická komise ÚKŠS (dále jen TMK) pracovala v roce 2023 ve složení 
Vladimír Hadraba – předseda, Pavel Chrz a Jan Balín. Na schůzi jsme se sešli jednou, a to 
21.června v Teplicích, kde hlavním bodem jednání byla příprava letních a podzimních akcí. 

Hlavní činností komise je pořádání jednodenních tréninkových dnů a vícedenních ak-
cí pro mládež. Vlastní plán činnosti se v roce 2023 podařilo naplnit beze zbytku. Byly realizo-
vány dva tréninkové dny, a to 4.2. a 6.4., oba v DDM Ústí nad Labem. 4.2. se zúčastnilo 18 
žáků, 6.4. 14 žáků. Jako lektoři působili Pavel Chrz – trenér 1.třídy, Vladimír Hadraba – tre-
nér 2.třídy a silní praktičtí hráči FM Gustav Brejník a FM Miloš Kozák.  

Hlavní akcí práce TMK je již řadu let týdenní krajské soustředění, i letos se konalo 
(stejně jako loni) na Tornově mlýně u Úštěka, okres Litoměřice v termínu 19.-27.8.2023. 
Účastnilo se celkem 31 dětí. Tady (kromě kolizí s dovolenými rodičů) byla důvodem i účast 
několika hráčů na souběžně probíhajících OPEN turnajích (Jeseník, Říčany), čemuž rozhod-
ně nedává smysl bránit. 

Hlavním trenérem na prázdninovém soustředění byl Vladimír Hadraba, další lektoři 
Gustav Brejník (FM) a Jiří Kalužný (trenér 3.třídy, předseda komise mládeže v kraji a člen 
komise mládeže ŠSČR). Do tréninků se zapojili dále František Chaloupka (předseda VV 
ÚKŠS a rozhodčí 1.třídy, který současně pracoval jako hlavní vedoucí akce), Iveta Reitinge-
rová, která současně pracovala i jako zdravotnice, Michal Bürgermeister a Martin Chaloupka. 

V termínu 28.9.-1.10.2023 se podařilo využít doporučený svazový termín a uspořádat 
další tréninkovou akci – kemp, zaměřenou jako příprava na Mistrovství Čech mládežnických 
kategorií (M-Čech HD10-16 a polofinále juniorů), příprava na ligové soutěže mládeže a mi-
moto jako snaha přivést do tréninkového procesu další nové děti. Účastí 35 dětí byla tato 
akce nejpodařenější, navíc jako lektory se sem podařilo získat GM Jansu a FM Dufka. 

Poslední loňskou tréninkovou akcí byl tréninkový den 29.12. v Ústí nad Labem, opět 
pod vedením Gustava Brejníka, Pavla Chrze a Vladimíra Hadraby za účasti 11 dětí. Netajím 
se, že tady jsem počítal s účastí větší. 

Kromě těchto akcí se nám daří zařazovat několik nejtalentovanějších žáků a juniorů 
do individuální přípravy a částečně na ni rodičům přispívat. Toto umožnil fakt, že se mi poda-
řilo získat dotaci z veřejných zdrojů, mimo rozpočet Ústeckého šachového svazu. 

V čem ale vidím velký problém, je že výkonnostní úroveň naší mládeže ve srovnání 
se zbytkem republiky se trvale snižuje. Naši zástupci v soutěžích mládeže vyklízejí pozici za 
pozicí. V letošním roce se po velmi dlouhé době nepodařilo postoupit do finále Mistrovství 
ČR žádnému chlapci z kategorií 10-16 let. Hlavním důvodem tohoto faktu je, že se v klubech 
patřičně netrénuje. S tím pak žádná trenérská komise kraje během těch několika dnů na tré-
ninkových akcích prostě nemůže nic moc udělat, ať je v jejím čele kdokoliv. 

Krajská listina talentů je sice průběžně vedena, aktuálně platí verze ze září 2023, viz 
web ÚKŠS. Výkonnostní propad i těch nejlepších ve srovnání s dobou např. před 10 lety je i 
z obsazení této listiny víc než patrný. Probíhají aktuálně také práce na nových kritériích, kte-
rá budou i podkladem pro novou listinu roku 2024 včetně zařazení do KTCM 2024 (pokud 
bude program vyhlášen). V průběhu roku 2023 se nám ukázalo, že z původně zařazených 



mladých šachistů velká většina ztratila o intenzivnější práci zájem. Na základě účasti hlavně 
na soustředění a kempu vidíme naopak kdo z nověji přihlášených ten zájem má. To bude 
jedno z hlavních kritérií zařazení, dá se tedy předpokládat, že listina talentů roku 2024 bude 
redukovaná. Tím snad bude udělán definitivní krok k překonání pocovidové doby. Cesta 
k návratu do nějaké standardní doby, tedy abychom se zařadili do republikového průměru, 
bude ale ještě dlouhá. 

Tabulku s rekapitulací účasti na akcích viz přiložený excelovský soubor. 

Součástí programu je i vyslání trenérů na vrcholné akce svazu, tedy v roce 2023 pod-
zimní Mistrovství Čech HD10 a HD12-16, případně polofinále MČR dorostenců a juniorů. 

Na Mistrovství Čech HD12-16 v Harrachově jsme trénovali ve trojici Gustav Brejník, 
Vladimír Hadraba a Pavel Chrz, v Teplicích na M-Čech do 8 a 10 byl taky Vladimír Hadraba. 
Na polofinále dorostu trénoval přes internet Honza Rubeš (TR2 a již IM). 

Nedobrá situace se projevuje i na počtu trenérů v našem kraji. Máme v kraji jednoho 
trenéra 1.třídy (Pavel Chrz), dva trenéry 2.třídy (Vladimír Hadraba a Zdeněk Janda), 6 trené-
rů 3.třídy (Radek Bayer, Jiří Kalužný, Michal Kalužný, Miloš Mrišo, Luboš Přívozník a Radek 
Ulrych) a 25 trenérů 4.třídy (stav ke dni 20.2.2024). Otázkou ale je, kolik z nich aktivně pra-
cuje. Na druhou stranu je pravdou, že tu a tam pomáhají i hráči bez trenérské kvalifikace, 
často s 1.VT a vyšší, což je také dobře. 

 V roce 2023 bylo snahou uspořádat školení nových trenérů 3.třídy, což je 
v kompetenci krajů. Nicméně ani v dohodnuté spolupráci s Karlovarským krajem se nepoda-
řilo získat minimální potřebný počet zájemců. Souvislosti nízkého počtu aktivních trenérů 
s poklesem výkonnosti naší mládeže jsou bohužel spojené nádoby. 

Pro úplnost je třeba dodat, že v Šachovém klubu Teplice působí trenér 2.třídy IM Jan 
Rubeš, který je ale kmenovým hráčem extraligového oddílu Slávia Kroměříž. 

Nízký počet zájemců o trénování a trenérů obecně je bohužel problém celorepubliko-
vý a je snahou z pozice trenérské komise ŠSČR ho řešit nějak společně. 

Ekonomické zhodnocení: 

Rozpis jednotlivých položek je patrný z výsledovky, kterou předkládá hospodář celko-
vě. Proto jen několik poznámek k hlavním položkám: 

� V příjmové části kapitoly TMK se podařilo skoro přesně odhadnout položku „dotace 
ze svazu“, pod kterou se skrývá příspěvek na činnost Krajského tréninkového centra 
mládeže, jehož realizací jsou právě naše tréninkové akce. 

� V plánu příjmů nebylo v roce 2023 možné počítat se žádnými grantovými penězi, pro-
tože v době sestavování rozpočtu nebyly žádné ani přislíbeny. Položka skutečná 
65 000 Kč představuje dva granty získané z Krajského úřadu, a to 20 000 na přípravu 
naší reprezentace na Zimní olympiádu dětí a mládeže, za kterou byl realizován 1 tré-
ninkový den a zakoupen software pro reprezentanty. Přesně takto byly tyto peníze 
z mimořádného fondu ÚK účelově vázány. 45 000 pak bylo získáno z dotačního pro-
gramu Sport 2023 na projekt Sportovní příprava a reprezentace šachové mládeže 
Ústeckého kraje. 

� Hlavní příjmovou i výdajovou položkou je týdenní krajské soustředění a pak podzimní 
kemp ve Svoru. Zde se podařilo naplnit obě akce více účastníky, než bylo plánováno, 
což výrazně snížilo plánovaný deficit, jinak hrazený z rozpočtovaných peněz. A to i 



přesto, že na kemp ve Svoru se podařilo jako jednoho z lektorů získat i velmistra 
Vlastimila Jansu. 

� Jak již bylo uvedeno, pro nezájem se nepodařilo zrealizovat plánované školení trené-
rů 3.třídy. 

  Plán na rok 2024:  

TMK bude pokračovat ve stejné činnosti jako v roce 2023. Na schůzi výkonného vý-
boru 30.1.2024 bylo schváleno doplnění komise o FM Gustava Brejníka, který je mezi naší 
mládeží velmi oblíbený. Již jsme zrealizovali první tréninkový kemp v Ústí nad Labem ve 
dnech 2.-3.2. za účasti 18 mladých šachistů. 

Připravujeme letní kemp před prázdninami v termínu 8.-9.6., což je termín doporuče-
ný pro tréninkové akce v celém ŠSČR a koordinovaný tak, aby se v něm nekonaly žádné 
mistrovské soutěže. Potvrzené je již krajské soustředění opět v Tornově mlýně 17.-25.8. a 
podzimní kemp zase ve Svoru 21.-22.9. Předpokládáme, že na akce budeme zvát i další 
zájemce o tréninky, hlavně z řad nejmladších, kteří se objevují v této postcovidové době a 
jeví výkonnostní růst, což TMK průběžně sleduje i mimo vlastní listinu talentů. 

 
 

V Teplicích, dne 20.2.2024   Předseda TMK ÚKŠS, manažér KTCM 



Seznam trenérů působících v rámci ÚKŠS

stav k 26.2.2024

Jméno Ročník VT č. LOK č. FIDE Registrace Trenér Jméno klubu

Chrz Pavel 1967 CM 682 307980 Aktivní 1 / navždy ŠK Spartak Ústí nad Labem

Hadraba Vladimír 1957 M 263 301663 Aktivní 2 / 2028 ŠK Teplice

Janda Zdeněk 1951 KM 316 309303 Aktivní 2 / 2028 SK Děčín

Fultner Jaromír 1954 1 6191 379514 Aktivní 2 / 2025 Český lev Kolešovice-šachový klub, z.s.

Rubeš Jan 1995 IM 15983 338176 Aktivní 2 / 2028 Slavia Kroměříž

Bayer Radek 1970 KM 1733 314471 Aktivní 3 / 2028 ŠK Teplice
Kalužný Jiří 1964 2 15432 352845 Aktivní 3 / 2026 TJ Sokol Údlice
Kalužný Michal 1991 2 15435 330000 Neaktivní 3 / 2026 TJ Sokol Údlice
Mrišo Miloš 1972 1 7674 349330 Aktivní 3 / 2028 ASK Lovosice
Přívozník Luboš 1957 2 38040 364835 Aktivní 3 / 2026 Šachový klub Teplice
Ulrych Radek 1971 2 7038 353248 Aktivní 3 / 2028 Šachový klub Postoloprty, z.s.
Bažantová Marie 1963 WFM 1517 309354 Aktivní 4 / 2029 Šachový klub Teplice
Boušková Iva 1969 - 53149 0 Aktivní 4 / 2027 Individuální člen ÚKŚS
Brejník Gustav 2000 FM 35123 362662 Aktivní 4 / 2030 ŠK Slavoj Litoměřice
Durdisová Monika 1972 3 18188 362670 Aktivní 4 / 2028 Klub šachistů Štětí
El Frem Youssef 2004 4 48888 23728370 Aktivní 4 / 2026 Šachový klub Louny z.s.
Gruss Petr 1968 2 6208 321559 Aktivní 3 / 2031 TJ Klášterec nad Ohří
Herich Lukáš 1977 3 55170 23760303 Aktivní 4 / 2030 SK Děčín
Hoke Petr 1981 1 4320 305006 Aktivní 4 / 2028 ŠK Spartak Ústí nad Labem
Chvajová Helena 1993 KMž 18008 321613 Aktivní 4 / 2031 TJ Klášterec nad Ohří
Körschnerová Jaroslava 1954 - 32605 --- Neaktivní 4 / 2029 ŠK Most
Krásný Drahomír 1994 1 28371 346071 Aktivní 4 / 2027 TJ Sokol Údlice
Maščák Milan 1972 2 26671 327964 Aktivní 4 / 2029 Šachový klub Teplice
Mikulka Martin 1977 3 51507 23738260 Aktivní 4 / 2030 ŠK Spartak Ústí nad Labem
Mrišová Eliška 2001 2 36154 369039 Aktivní 4 / 2026 ASK Lovosice
Mrkvan František 2007 2 47043 23721626 Aktivní 4 / 2030 Šachový klub Teplice
Papík Jaromír 1968 3 8511 23724625 Aktivní 4 / 2028 Klub šachistů Štětí
Polončíková Zdena 1971 - 57940 --- Aktivní 4 / 2030 Individuální člen ÚKŚS
Reich Otakar 1972 3 43636 394475 Neaktivní 4 / 2030 Dům dětí a mládeže Cvrček
Řeháček Jan 1981 3 34553 397415 Aktivní 4 / 2030 ŠK Spartak Ústí nad Labem
Sliva Michal 1996 2 30187 344486 Aktivní 4 / 2026 ŠK Spartak Ústí nad Labem
Sliva Richard 1996 2 30188 344494 Aktivní 4 / 2026 ŠK Spartak Ústí nad Labem
Šlangal Lukáš 1983 1 9753 324892 Aktivní 4 / 2029 Šachový klub Teplice
Šotolová Jana 1972 2 12658 362816 Aktivní 4 / 2028 Klub šachistů Štětí
Toman Jan 2004 1 43317 23702648 Aktivní 4 / 2029 Šachový klub Teplice

Vydra Jaroslav 1964 2 31011 347728 Aktivní 4 / 2031 ŠK Slavoj Litoměřice


